

גינת נוי

שבת פסח – על חג הפסח גאולה ויציאת מצרים

מאת הרב המקובל רבי ג'ינו ג'אן זצ"ל מיוצאי לוב

תלמידו המובהק של הגה"ק רבי יוסף גי'עאן זצוק"ל

ראש בית הדין בסרת-לוב

תשפ"ב, גליון מס' סה טל: 03-5740046 מייל: y.b.daskal@gmail.com כל הזכויות שמורות ©

ליל הסדר

ליל שמורים הוא לה לכל בני ישראל לדורותיכם (יב, מב)

למה נאמר "לילי" ולא לילה שמורים, אלה שידוע מה שכתוב בגמ' ברכות, שיש ללילה 4 משמרות, בהתחלה הלילה כלבים צועקים, בשניה חמור נוער, ושלישית ילד יונק משדי אמו, ורביעית אשה מספרת עם בעלה.

השנים הראשונים שהם חצי הלילה הראשון, נקרא "ליל" מדת הדין, וחצי השני ילד יונק ואשה מספרת עם בעלה נקרא "לילה" מדת הרחמים, והקב"ה משתעשע עם הצדיקים בגן עדן, ובזה חצי הלילה ראשון שנקרא ליל הוא מדת הדין קשה, ושליטת הסט"א, ותקנו חז"ל שאסור לקרוא בתנ"ך, והתירו רק בליל החגים: שביעי של פסח, וליל שבועות, וליל הושענא רבה, שזכות החגים נתגבר על הסט"א ונלמד תורה ולא נפחד ממנה ולא תזיק לנו.

רשבי"י אומר בזהר הקדוש, שאפילו משקה מים וגוי בלי כסוי, מסוכן לשתות, ושום ובצל וביצה מקולפים שעבר עליהם לילה בלי כסוי, הם בגדר סכנה באכילתם והשמוש בהם, וזמן הזה הוא שליטת הכלב והחמור קליפות חזקות, וכן כתוב בספר חסד לאברהם להרב אזולאי, שלא רק שלא לקרוא בהם, אלא גם מי שקורא בהם תנ"ך מחזק בהם לסט"א, להראותך גודל אהבת הקב"ה לישראל שהוציאנו ממצרים, כמאמר הפסוק "ובכל אלהי מצרים אעשה שפטים אני ה'", ועשה בהם שפטים, וקשר הסט"א של הלילה, ולא נתן כח לכלב ולחמור שליטה לעורר החמור והכלב של למטה, והכלב של למטה, אם אין לו כח מלמעלה אין לו שליטה על לשונו לא יוכל לחרוץ לשונו, ולשונו התייבש בפיו כמו העליון, ולא נער חמור ולא נבח כלב, ככתוב ולא יחרץ כלב לשונו, ולא נתן שליטה לסט"א להשתלט ולעורר שום דבר רע על ישראל.

ולא רק זה, אלא הבטיחנו על ידי משה בתורתו הקדושה, שיהיה זה הלילה הזה שמורים הוא לכל בני ישראל לדורותם, שבליל פסח ישראל יעסקו בספור שבחו של הקב"ה, ולספר ביציאת מצרים, ואוכלים ושותים ושמחים, ולא יהיה לנו פחד מסט"א שהיא בלילה הזה קשורה, ואין לה שום כח שליטה על ישראל.

ואמרו חז"ל "בניסן נגאלו ובניסן עתידין להגאלי", בחרו בזה, שבזמן אחר אולי הסט"א תקטרג, ותעורר עלינו דברים שמרחיקים את הגאולה, אבל בניסן שהיא חודש קדוש, חודש הגאולה, וביחוד ליל פסח שאין בו שופ"ר, וישראל בני חורין, ואין כח לזר לקטרג עלינו בינינו לבין אבינו שבשמים.

וה' יקיים בנו כימי צאתנו ממצרים אראנו נפלאות, הקב"ה יראנו נפלאותיו ויחיש לגאולינו גאולה שלמה, וישמחנו בבנין בית מקדשנו במהרה בימינו, ויסתום ויחתום פי המקטרגים עלינו, ויעקוד אותם בזכות עקידת יצחק אבינו, ויזכור לנו חסדו של אברהם אבינו, ותפארת יעקב אבינו, וישלח אליהו הנביא.